
令和 4年 7月 6日 

お取引各位 

富山めぐみ製薬株式会社 

自主回収（クラスⅡ）のお知らせ 

謹啓 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 このたび、弊社で製造販売を行っております解熱鎮痛薬「トンプククロベ散」について、本製品の安

定性試験において、有効成分である無水カフェインの含量が承認規格を下回ることが確認されたため、

自主回収することと致しました。なお、現在までに本件に起因すると思われる健康被害の報告はござい

ません。 

 皆様には多大なご迷惑とお手数をお掛けし、大変申し訳なく存じますが、事情をご賢察の上、下記ロ

ットの回収にご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。当該ロット製品がございましたら、

代金着払いにて、下記送付先までお送り下さい。お手数ではございますが、何卒よろしくお願い申し上

げます。 

謹白 

記 

１．販売名 トンプククロベ散（指定第２類医薬品） 

２．対象ロット、出荷数量及び出荷時期 

対象ロット 出荷数量 出荷時期 

２１４７ 5,400 個 2017年7月11日 ～ 2018年1月11日 

２１４７Ｘ 5,676 個 2018年7月 2日 ～ 2019年3月20日 

 

３. 危惧される具体的な健康被害 

本件におきまして、重篤な健康被害の発生の恐れはないものと考えております。 

４. 効能・効果又は用途等 

１） 頭痛・歯痛・抜歯後の疼痛・咽喉痛・耳痛・関節痛・神経痛・腰痛・筋肉痛・肩こり痛・打

撲痛・骨折痛・ねんざ痛・月経痛（生理痛）・外傷痛の鎮痛 

２） 悪寒・発熱時の解熱 

５．回収期間：令和４年７月６日～令和５年７月６日 

６．送付先 

富山めぐみ製薬株式会社 商品部 

住所：〒９３０－００５９ 富山県富山市三番町３－１０ 

TEL：076-421-5531   FAX:076-492-6009 

７．お問い合わせ先 

富山めぐみ製薬株式会社 お客様相談窓口 

住所：〒９３０－００５９ 富山県富山市三番町３－１０ 

TEL：076-421-5531（9時～17時、土、日、祝日を除く） FAX:076-491-3469 

以上 

 


